[image: image1.jpg]

江财财务字〔2010〕12号
[image: image2.png]W
Sy
%l*%%

关于印发《江西财经大学

研究机构经费管理办法》的通知

校属各单位：

《江西财经大学研究机构经费管理办法》已经2010年4月19日第4次校长办公会审定，现印发给你们，请遵照执行。

二〇一〇年四月二十日
江西财经大学研究机构经费管理办法

为加强我校研究机构经费管理，进一步调动研究人员的积极性，确保研究机构按时保质完成科研任务，结合研究机构经费管理实际，特制订本办法。本办法所指研究机构为专职研究机构，包括独立设置的研究机构和与学院（中心）合署的专职研究机构。
一、经费管理的原则
研究机构经费管理既要严格遵守国家财经法规和学校财务制度，又要方便教研人员开展研究工作；既有效合理地使用研究经费，又能充分调动广大研究人员开展研究的积极性。
二、经费来源
1、独立设置的专职研究机构：（1）每个机构每年预算研究经费基数10万元；（2）用于专职研究人员直接支配使用的科研经费每人每年2万元（已享有年度科研工作经费的首席教授不再拨付这笔经费）；（3）学校拨付的行政办公经费及其他有关经费；（4）每年可另行申请重大科研招标项目专项经费，报学校审定，专款专用。

2、与学院合署的专职研究机构（含五个省高校人文社科研究基地）：（1）每个机构每年预算经费15万元，其中用于研究人员个人（不含首席教授）支配使用的科研经费每人每年2万元；（2）省教育厅人文社科研究基地获得的省教育厅拨款。

三、经费使用范围
（一）独立设置的专职研究机构

1、每年预算研究经费基数10万元的使用范围

（1）该研究机构组织的项目研究。经费使用按照校级研究项目经费管理办法执行。

（2）参加学术会议、调研、邀请学者从事合作研究。包括为完成研究工作而参加的相关领域国际国内的学术会议、必须进行的国内社会调研活动所开支的差旅费，邀请学者的讲课费等，其标准依照国家有关规定和学校财务制度执行。

（3）图书资料购置，包括研究工作所需要的图书、报刊、档案、文献、稿件、软件的购买、抄录、打印、复印、翻译等费用。

（4）成果发表或出版补贴等，用于资助出版学术专著还须按规定填写《江西财经大学资助出版学术著作审批表》，报科研处备案，并报分管校领导批准。

（5）接待费用（含餐费、礼品等，控制在研究经费的15%以内）。

（6）科研奖励。研究机构在考核期内同时完成科研基本任务（科研总分）和重点科研任务的研究机构，对超额完成的科研工作量（用科研分表示），按每一科研分值奖励500元。经校科研处、财务处审核后，可允许在学校拨给研究机构的学术研究预算经费（不含办公、交通、学科建设等预算经费）内予以开支，但奖励金额不得超过研究经费总额的30%。

2、每人每年2万元科研经费的使用范围

该经费统一划拨到研究机构的账户，可由研究人员直接支配使用，但严格限定用于科研工作。包括：

（1）参加学术会议、调研、邀请学者从事合作研究。包括为完成研究工作而参加的相关领域国内的学术会议、必须进行的国内社会调研活动所开支的差旅费，邀请学者的讲课费等，其标准依照国家有关规定和学校财务制度执行。

（2）图书资料购置，包括研究工作所需要的图书、报刊、档案、文献、稿件、软件的购买、抄录、打印、复印、翻译等费用。

（3）成果发表或出版补贴等，用于资助出版学术专著还须按规定填写《江西财经大学资助出版学术著作审批表》，报科研处备案，并报分管校领导批准。

（二）与学院合署的专职研究机构（含五个省高校人文社科研究基地）经费的使用范围

1、每个机构每年预算研究经费15万元，其中扣除用于研究人员个人（不含首席教授）支配使用的科研经费（每人每年2万元）后为研究机构的研究经费。该项经费可用于：

（1）该研究机构组织的项目研究。经费使用按照校级研究项目经费管理办法执行。

（2）参加学术会议、调研、邀请学者从事合作研究。包括为完成研究工作而参加的相关领域国际国内的学术会议、必须进行的国内社会调研活动所开支的差旅费，邀请学者的讲课费等，其标准依照国家有关规定和学校财务制度执行。

（3）图书资料购置，包括研究工作所需要的图书、报刊、档案、文献、稿件、软件的购买、抄录、打印、复印、翻译等费用。

（4）成果发表或出版补贴等。

（5）接待费用（含餐费、礼品等，控制在研究经费的15%以内）。

（6）科研奖励。研究机构在考核期内同时完成科研基本任务（科研总分）和重点科研任务的研究机构，对超额完成的科研工作量（用科研分表示），按每一科研分值奖励500元。经校科研处、财务处审核后，可允许在学校拨给研究机构的学术研究预算经费（不含办公、交通、学科建设等预算经费）内予以开支，但奖励金额不得超过研究经费总额的30%。

2、每人每年2万元科研经费的使用范围

与独立设置的专职研究机构每人每年2万元科研经费的使用范围相同。

3、合署的研究机构开展科研项目招标或组织重点项目研究，所需研究经费在学校拨付的15万元经费以及教育厅下拨给高校人文社科研究基地的专项研究经费中安排，学校不再另行拨付。

4、教育厅下拨五个省高校人文社科研究基地科研经费，严格按照《江西省教育厅人文社会科学重点研究基地管理办法》及学校有关财务制度执行。

四、本办法由财务处、科研处负责解释。
五、本办法自2010年1 月 1日起实施。

主题词：研究机构    经费管理    办法    通知
  抄送：校领导
  江西财经大学校长办公室      二〇一〇年四月二十日印发

共印20份
PAGE
— 1 —